
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Reg. Gen. 266 
 
Del 22/08/2023 

 
Reg. Part. N. 99 
 
Del 18/08/2023 

 

OGGETTO: Liquidazione “Servizio di mensa scolastica – mese di 
Maggio 2023” - compensazione crediti e debiti relativa ai tributi 
comunali –   CIG: Z25385DFF8   

 

L’anno Duemilaventitré il giorno Diciotto del mese di Agosto nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 
 
l’Amministrazione ha attivato il servizio mensa scolastica per   gli alunni della scuola 
dell’Infanzia e Primaria del Comune di Floresta, per l’anno scolastico 2022/2023; 
 
con delibera di G.M. n. 156 del 05/12/2022 è stata assegnata la somma di € 9.300,00, e 
conferito al Responsabile dell’Area Amministrativa l’indirizzo per la predisposizione degli atti 
relativi all’affidamento del servizio di Mensa scolastica della scuola dell’infanzia e primaria del 
Comune di Floresta per il periodo da gennaio a maggio 2023; 
 
con determinazione contrarre n. 158 del 09/12/2022, si è proceduto all’ avvio del procedimento 
per l’affidamento del servizio con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50 
del 19/4/2016 e ss.mm.ii., mediante invito a n. 06 operatori economici; 
 
con determinazione n. 18 del 21/02/2023, è stato affidato in via definitiva il servizio in oggetto 
in favore dell’operatore economico Ristorante Villa Ribot, per il periodo da gennaio 2023 a 
maggio 2023;  
 
che la spesa necessaria per garantire il Servizio “Fornitura e somministrazione dei pasti mensa 
scolastica – Anno scolastico 2022/2023 periodo Gennaio/Maggio 2023”, è stata imputata alla 
Missione 04 - Programma 06 - Titolo 1 - Macro aggregato 103 – Cap10035 del Bilancio 
Pluriennale 2022/2024 - Esercizio 2023; 
 
che il servizio è iniziato in data 02/01/2023; 
 
Dato atto che al servizio di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo CIG: 
Z25385DFF8; 
 
Vista la fattura n. 5/2023 del 06/06/2023 di €. 2.696,08 “servizio Mensa mese di maggio 
2023”; 
 
Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 15/09/2021, che autorizza il 
principio della compensazione tra crediti e debiti tra i contribuenti e l’Amministrazione 
Comunale; 
 
 

 



 
 
 
Atteso che: 

� dall’attività di verifica effettuata il comune di Floresta, vanta una posizione creditoria nei 
confronti del menzionato operatore economico, come da prospetto allegato a) “in atti”; 

 
� è stato informato l’operatore economico della posizione debitoria; 

 

Ritenuto pertanto: 
 

� di procedere alla "compensazione per effetto della delibera C.S. n. 34/2021”; 
 

� di disporre che la proposta di compensazione già imputata in bilancio sarà riversata 
sull’apposito capitolo di entrata in favore del servizio tributi; 

 
Visto il D.U.R.C. protocollo INAIL_39052098 del 12/06/2023, con validità fino al 10/10/2023, 
dal quale si evince la regolarità della ditta affidataria agli obblighi previdenziali e contributivi; 
 
Vista la Determina del Sindaco n. 09 del 13/07/2023 con la quale sono state attribuite alla 
sottoscritta le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 
151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa citati; 
 
 
 

• di aver provveduto a informare il contribuente;  
 

� di procedere alla compensazione della posizione a credito con quelle a debito in 
applicazione della deliberazione di C.S. n. 34/2021, come da prospetto allegato b) “in 
atti” 

 
� di dare atto altresì che la somma complessiva di €. 2.696,08 (comprensiva di IVA al 

10%) trova copertura giusto impegno di spesa assunto con determina dirigenziale n. 186 
del 29/12/2022 e n. 79 del 27/06/2023; 

 
� di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Area Finanziaria, per 

provvedere alla liquidazione del servizio di somministrazione pasti mensa scolastica, mesi 
di maggio 2023, mediante compensazione crediti e debiti relativi ai tributi comunali di cui 
agli allegati prospetti contabili a) e b); 
 

� di incaricare l’Ufficio Ragioneria a versare con le modalità indicate nel comma 629, lett. 
b) della Legge 190/2014 la somma di €. 245,10(IVA al 10%) all’ erario dello Stato; 

 
� di dare mandato all’ Ufficio di Ragioneria, di prendere atto nella contabilità dell’Ente 

della superiore compensazione, con regolare emissione di mandati di pagamento sul 
conto corrente XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, vincolati a reversali d’ incasso al fine di 
consentire la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati in entrata e uscita; 

 



� di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria la trasmissione all’ Ufficio Tributi 
della documentazione giustificativa, della decurtazione della posizione debitoria 
dell’operatore economico affidatario del servizio, di cui allegato prospetto b); 

   
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi.  
                                        

 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

                                                          (Responsabile del Procedimento) 

                         F.to Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 
presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Data 18/08/023                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                    F.to Santina Marzullo 
                                                                         

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 99 del 18/08/2023 avente ad oggetto “Servizio di mensa scolastica –
mese di Maggio 2023” - compensazione crediti e debiti relativa ai tributi comunali –   CIG: Z25385DFF8." 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 
2.696,08 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 04.06.1.103.10035 imp. n. 987 esercizio di 
competenza 2023. 

 

Data   22/08/2023                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                        F.to  Dott. Carlo Cantali    

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
517 dal 22.08.2023 al 06.09.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Responsabile della pubblicazione 
____________________________ 
 

 

 


